1

SỞ CÔNG THƢƠNG KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         THANH TRA SỞ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:   76 /KL-TTS                           Khánh Hòa, ngày  02 tháng 7 năm 2018

KẾT LUẬN THANH TRA

Về việc chấp hành pháp luật thuộc lĩnh vực An toàn thực phẩm

Thực hiện Quyết định số 65/QĐ-TTS ngày 11/6/2018 của Chánh Thanh tra

Sở Công Thƣơng về thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực An toàn

thực phẩm; Đoàn Thanh tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực An toàn thực

phẩm (ATTP) đã tiến hành thanh tra 04 doanh nghiệp theo Quyết định thanh tra.

 Xét báo cáo kết quả thanh tra việc chấp hành pháp luật thuộc lĩnh vực An

toàn thực phẩm ngày 29/6/2018 của Trƣởng đoàn thanh tra,

 Chánh Thanh tra Sở Công Thƣơng kết luận nhƣ sau:

I. Khái quát chung:

1. Trong 04 doanh nghiệp đƣợc thanh tra theo Quyết định, có Công ty

TNHH MTV Chánh Hằng đã chấm dứt hoạt động kinh doanh lĩnh vực ATTP từ

6/2016. Theo đề nghị của Trƣởng đoàn thanh tra, thống nhất dừng thanh tra đối với

doanh nghiệp này.

2. Đoàn Thanh tra trực tiếp tiếp hành thanh tra chấp hành pháp luật thuộc

lĩnh vực ATTP tại 03 doanh nghiệp bao gồm:

- Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên Thủy.

Địa chỉ, Lô B3 Cụm công nghiệp Diên Phú, xã Diên Phú, huyện Diên

Khánh

Lĩnh vực hoạt động ATTP: sản xuất nƣớc yến, bột ngũ cốc yến sào.

- Công ty TNHH MTV Thƣơng mại & Dịch vụ Sài Gòn – Cam Ranh.

Địa chỉ, số 2038 Hùng Vƣơng, Phƣờng Cam Lộc, Thành phố Cam Ranh.

Lĩnh vực hoạt động ATTP: sản xuất thực phẩm chế biến sẵn, bán lẻ thực

phẩm.

- Chi nhánh CTCP Thực phẩm đông lạnh KIDO.

Địa chỉ, Lô A36 Cụm công nghiệp Diên Phú, Xã Diên Phú, Huyện Diên

Khánh

Lĩnh vực hoạt động ATTP: kinh doanh sữa chế biến (kem, sữa chua), bánh

bao.

II. Kết quả kiểm tra:

1. Những nội dung doanh nghiệp đã chấp hành theo các quy định của

pháp luật về An toàn thực phẩm, bao gồm:

 - Có Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp;

 2

 - Có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;

- Có thực hiện khám sức khỏe định kỳ và tập huấn kiến thức ATTP;

 - Đối với  doanh nghiệp có hoạt động sản xuất thực phẩm là Chi nhánh Công

ty TNHH Kim Thiên Thủy và Công ty TNHH MTV Thƣơng mại & Dịch vụ Sài

Gòn – Cam Ranh: có thực hiện kiểm nghiệm chất lƣợng nƣớc định kỳ; có thực

hiện lƣu mẫu sản phẩm theo quy định; nguồn nguyên liệu sản xuất đầu vào có hóa

đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc;

 - Đối với doanh nghiệp hoạt động kinh doanh thực phẩm là Công ty TNHH

MTV Thƣơng mại & Dịch vụ Sài Gòn – Cam Ranh và Chi nhánh CTCP Thực

phẩm đông lạnh KIDO: có hồ sơ công bố chất lƣợng.

 - Đoàn thực hiện 41 test nhanh đối với 24 sản phẩm Công ty TNHH MTV

TM&DV Sài Gòn - Cam Ranh đang kinh doanh theo các chỉ tiêu: hypocloric,

methanol, nitrat, nitric, phẩm màu kiềm,  salycilic, hàn the, focmon, dƣ lƣợng

thuốc trừ sâu và vi sinh. Kết quả test nhanh: âm tính.

 Thực hiện lấy mẫu gửi kiểm nghiệm đối với 01 sản phẩm Bột ngũ cốc yến

sào có đƣờng do Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên Thủy sản xuất (đang chờ

kết quả kiểm nghiệm).

 2. Một số nội dung doanh nghiệp chưa thực hiện đúng, đầy đủ  quy

định; cụ thể:

 - Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên Thủy: không thực hiện khám sức

khỏe định kỳ đầy đủ cho ngƣời thuộc đối tƣợng phải khám sức khỏe định kỳ

(09/19 ngƣời); sử dụng ngƣời lao động thuộc diện phải đƣợc tập huấn kiến thức

ATTP nhƣng chƣa đƣợc tập huấn đầy đủ (05/19 ngƣời).

 - Chi nhánh CTCP Thực phẩm đông lạnh KI DO: Sử dụng Giấy chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện ATTP của doanh nghiệp do Sở Công Thƣơng  cấp ngày

29/5/2014 đã hết hiệu lực từ ngày 29/5/2017; không thực hiện khám sức khỏe định

kỳ đầy đủ cho ngƣời thuộc đối tƣợng phải khám sức khỏe định kỳ (03/7 ngƣời),

tuy nhiên trong quá trình thanh tra doanh nghiệp đã tích cực khắc phục tồn tại này;

sử dụng ngƣời lao động thuộc diện phải đƣợc tập huấn kiến thức ATTP nhƣng

chƣa đƣợc tập huấn đầy đủ (06/7 ngƣời).

 III. Kết luận:

1. Đối với những nội dung doanh nghiệp đã thực hiện theo đúng quy định,

đây là ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp,

là mặt mạnh doanh nghiệp cần tiếp tục phát huy, đề nghị doanh nghiệp tiếp tục

thực hiện trong thời gian tới.

Tiêu biểu trong 03 doanh nghiệp đƣợc thanh tra, có Công ty TNHH MTV

Thƣơng mại & Dịch vụ Sài Gòn – Cam Ranh là doanh nghiệp đã chấp hành đầy

đủ và đúng theo quy định của pháp luật về An toàn thực phẩm.

 3

2. Đối với những nội dung doanh nghiệp chưa thực hiện đúng; cụ thể:

a. Đối với Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên Thủy:

- Không thực hiện khám sức khỏe định kỳ đầy đủ cho đối tƣợng thuộc diện

phải khám sức khỏe định kỳ đối với 09 ngƣời, là hành vi vi phạm Điểm a, Khoản

2, Điều 10 - Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; chiếu theo quy định trên

phải xem xét xử phạt vi hành hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với

Chi nhánh.

- Sử dụng ngƣời lao động thuộc diện phải đƣợc tập huấn kiến thức ATTP

nhƣng chƣa đƣợc tập huấn đầy đủ đối với 05 ngƣời, là hành vi vi phạm Điểm a,

Khoản 2, Điều 11 - Nghị định 178/2013/NĐ-CP; chiếu theo quy định này phải

xem xét xử phạt vi hành hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với Chi

nhánh.

Về việc lấy mẫu gửi kiểm nghiệm: sau khi có kết quả kiểm nghiệm sản

phẩm, nếu phát hiện có hành vi vi phạm về chất lƣợng sản phẩm, Thanh tra Sở sẽ

tiến hành làm việc với Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên Thủy và xử lý theo

quy định pháp luật.

b. Đối với Chi nhánh CTCP Thực phẩm đông lạnh KI DO:

- Hoạt động khi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đã hết thời hạn

trên 03 tháng, là hành vi vi phạm Điểm c, Khoản 3, Điều 24 - Nghị định

178/2013/NĐ-CP; chiếu theo quy định này phải xem xét xử phạt vi hành hành

chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với Chi nhánh.

- Sử dụng ngƣời lao động thuộc diện phải đƣợc tập huấn kiến thức ATTP

nhƣng chƣa đƣợc tập huấn đầy đủ đối với 06 ngƣời, là hành vi vi phạm Điểm a,

Khoản 2, Điều 11 - Nghị định 178/2013/NĐ-CP; chiếu theo quy định này phải

xem xét xử phạt vi hành hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với Chi

nhánh.

- Đối với hành vi không thực hiện khám sức khỏe định kỳ đầy đủ cho ngƣời

lao động thuộc diện phải khám sức khỏe định kỳ, Chi nhánh CTCP Thực phẩm

đông lạnh KI DO đã khẩn trƣơng khắc phục kịp thời trong thời gian đƣợc thanh

tra. Vì vậy, không xem xét xử phạt vi phạm hành chính đối với Chi nhánh về hành

vi này.

IV. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

Đối với 02 Chi nhánh có hành vi phải xem xét xử phạt vi phạm hành chính;

căn cứ hành vi vi phạm, nguyên nhân chủ quan, khách quan, đối chiếu theo quy

định phát luật, đã xử lý nhƣ sau:

1. Đối với Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên Thủy:

Đoàn thanh tra đã tiến hành lập Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-

 4

VPHC ngày 19/6/2018 về 02 hành vi: không thực hiện khám sức khỏe định kỳ

đầy đủ cho đối tƣợng thuộc diện phải khám sức khỏe định kỳ; sử dụng ngƣời lao

động thuộc diện phải đƣợc tập huấn kiến thức ATTP nhƣng chƣa đƣợc tập huấn

đầy đủ; và chuyển hồ sơ vi phạm để Chánh Thanh tra Sở xem xét xử lý.

Chánh Thanh tra Sở Công Thƣơng sau khi xem xét hồ sơ vi phạm hành

chính của Chi nhánh Công ty, đối chiếu với các quy định pháp luật hiện hành đã

ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 69/QĐ-XPVPHC ngày

22/6/2018, xử phạt vi phạm hành chính Chi nhánh Công ty TNHH Kim Thiên

Thủy đối với 02 hành vi vi phạm nêu trên.

Hình thức phạt chính: phạt tiền, tổng mức tiền phạt: 2.000.000 (Hai triệu

đồng).

Chi nhánh Công ty đã chấp hành Quyết định xử phạt và nộp tiền vào Kho

bạc Nhà nƣớc tỉnh Khánh Hòa.

2. Đối với Chi nhánh CTCP Thực phẩm đông lạnh KI DO:

Đoàn thanh tra đã tiến hành lập Biên bản vi phạm hành chính số 71/BB-

VPHC ngày 28/6/2018 về 02 hành vi: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP

của doanh nghiệp do Sở Công Thƣơng  cấp ngày 29/5/2014 đã hết thời hạn trên

03 tháng; sử dụng ngƣời lao động thuộc diện phải đƣợc tập huấn kiến thức ATTP

nhƣng chƣa đƣợc tập huấn đầy đủ; và chuyển hồ sơ vi phạm để Chánh Thanh tra

Sở xem xét xử lý.

Chánh Thanh tra Sở Công Thƣơng sau khi xem xét hồ sơ vi phạm hành

chính của Chi nhánh Công ty, đối chiếu với các quy định pháp luật hiện hành đã

ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 72/QĐ-XPVPHC ngày

28/6/2018, xử phạt vi phạm hành chính Chi nhánh CTCP Thực phẩm đông lạnh

KI DO đối với 02 hành vi vi phạm nêu trên.

Hình thức phạt chính: phạt tiền, tổng mức tiền phạt: 21.000.000 (Hai mƣơi

mốt triệu đồng).

Chi nhánh Công ty đã chấp hành Quyết định xử phạt và nộp tiền vào Kho

bạc Nhà nƣớc tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận:                     CHÁNH THANH TRA
- Giám đốc( VBĐT- b/c);

- Các DN đƣợc thanh tra;

- Trƣởng Đoàn thanh tra (để công bố);

- Quản trị mạng (để công khai);

- Phòng QLCN, XNK (VBĐT);

- Lƣu: TTS, HSTTr.

		2018-07-02T15:23:29+0700
	Việt Nam
	Lưu Thanh Tòng<lttong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!